Publicatio predictorum statutorum.

clxxxviii

Millessimo trecentesimo octuagesimo sexto nona Indictione die quinta mensis Julij in terra de salodo in domo comunitatis riperie lacus garde in qua habitat infrascriptus dominus capitaneus posita in contrata fontane apud lacum. Ibi in publico et generali consilio comunitatis predictae, Mandato nobilis et egregij viri domini Antonij de rasignano riperie predictae capitanei et rectoris, convocato et congregato voce Ministerialium dicte comunitatis et sono campane more et loco solitis, in quo quidem consilio aderant. Idem dominus capitaneus Sapiens vir juris utriusque peritus dominus Bernardinus de bobio eius Vicarius et infrascripti deputati et consiliarij ipsius comunitatis propositum fuit per ipsum dominum Vicarium quid videbatur ipsis deputatis et consiliarijs infradictis de statutis civilibus et criminalibus dicte comunitatis que apportata erant ab Illustre principe et excellentissimo domino nostro domino mediolani et cet. comitte virtutum Imperiali Vicario generali et per eum approbata et confirmata ut in litteris prelibati domini post ipsa statuta registratis datis mediolani die nono aprilis proxime preteriti lacius continetur. Et si ipsa statuta volebant ipsi deputati et consiliarij infrascripti approbare et confirmare ac publicari et decetero pro publicatis haberi, aut quid volebant super ipsis providere et ordinare. Qui omnes deputati et consiliarij infrascripti nomine eorum discrepante confirmaverunt et approbaverunt et pro confirmatis et approbatis esse ac pro publicatis decetero haberi voluerunt dicta statuta prout jacent in omnibus et per omnia. Et quod ipsa statuta et quodlibet eorum prout jacent a modo in antea vindicent sibi locum. Et ita providerunt et ordinaverunt in omnibus et per omnia ut supra dummodo non contradicant in aliquo decretis prelibati Illustris et magnifici domini nostri.

Quorum depulorum et consiliariorum nomina hec sunt:

Tebaldus de arcilis de gargnano	}	Omnes sex deputati super intratis et ex- pensis dicte co- munitatis.
Nicolaus quondam guelmi de gardono		
Johannes quondam petri de vulzano		
Vgolinus de bellutis de provalio		
Cominzolus acorsij de carzago et		
Parusius de moniga	}	de gargnano
Johaninus coradini		
Magister Mafeus loco taroni quondam gargnani		
Paulus turrelle		
Dominicus dictus tardinellus		
Samoellus filius et loco tonoli amidani		
Cominus Cape		
Pelachanus florioli		
Johaninus dictus zavata de trimosigno		
Delaidus quondam nicolay de tuscolano		
Bartolameus de lancetis	}	de materno
Johannes jmpererij		
Bondurinus de vaxanij	}	de salodo
Justachinus agnelli		
Bertabonus picardi		
Rancibonus de gioldis		
Tomaxinus rosini		
Petrus ramboycij	}	de butizolis
Bertolotus justachini de buarno		
Johannes Bertoli loco materni zorti de telijs		
Comincinus de pavono		
Johaninus Bertolini de la degagna		
Stefaninus fezoli loco marsi specienij d' ydro	}	de butizolis
Stefaninus de laurencijs		
Antonius de zechis		
Bersotus cinquinj de soiano		

Bertolinus medici de puvignacho
 Franciscus gnochii loco Bertolasij de cavallis de calvazexio
 Johannes floche de polpenacijs
 Mafezulus Johannis de mostholinis
 Cazola de buracho
 Dominicus cavagnini de castrazono
 Madonnus de provalio
 Aymericus de portexio
 Palamides de rivoltella
 Zilianus de gardono loco laurencij de desenzano
 Martinus girardi de cisano
 Zannus Bersini de trovegnanis
 Jacobus otini de manerva
 Belotus rozini de patingulis
 Beredictus de vitalis loco martini gisalberti de cacijs.

Ego Antoniolus nato laurencini de lancetis de materno notarius
 et officialis comunitatis predictae predictis omnibus affui, predictasque
 provisiones et ordinationes mandato prefatorum dominorum capitanei
 vicarij deputationum et consiliariorum scripsi, et ad cautelam et in
 robur omnium premissorum me sub scripsi.

Rubricae Decretorum.

- i. De obloquentibus contra statum domini.
- ii. De bonis homicidarum applicandis camere domini.
- iii. De pena illorum qui cum excessivo numero vadunt ad presentiam officialium.
- iiii. De conspirationibus et confederationibus dissolvendis.
- v. Quod ter in anno transmittantur domino nomina carceratorum.
- vi. De pena scribentis literas parte sapientum extra territorium nostrum.
- vii. Ordo domini vetitis bladorum.
- viii. Additio super eodem.

- viii. Quod pretendentes jus in bonis confiscatus compareant in certum terminum.
- x. Quod ad solvendo percussores non procedatur sine iudicio iudiciorum.
- xi. Quod condennationes comunitatis non remitantur sine licentia domini.
- xii. Ordo datum super decreto armorum.
- xiii. Additio super eodem.
- xiiii. De pena impetrantis privilegia sine licentia domini.
- xv. Quod a sententijs criminalibus non possit appellari.
- xvi. Quod comunia non aggraventur ad solutionem sindicorum.
- xvii. De ordine servando in bonis homicidarum et de creditoribus.
- xviii. De furiosis mentecandis.
- xviiii. Additio super eodem.
- xx. Quod nullus officialis possit preesse regimini loca in qua habeat ascendentes descendentes naturalis vel affines.
- xxi. Quod qui stetit in officio non possit usque ad annum officia obtinere.
- xxii. Quod nullus officialis obtineat licentiam absentandi ultra xx dies sub pena.
- xxiii. De bayla concessa inquisitoribus heretice pravitatis.
- xxiiii. De pena imposita capientibus pipiones.
- xxv. Ne quis presumat impetrari gratias ab aliquo principe vel barone.
- xxvi. De pena furantibus canes.
- xxvii. Additio ad dictum decretum.
- xxviii. Alius ordo super bladis.
- xxviiii. De pontibus et stratis reaplandis.
- xxx. Quod banniti dominor. ferrarie et mantue possint stare et cet.
- xxxi. Quod forensis a de numero non possit possidere negotiis ancianor.
- xxxii. De pena frosantibus salem et dantibus conscilium.
- xxxiii. Additio super eodem decreto.

- xxxiii. Quod potestates non accipiant a baroarijs pro pigneration. etc.
- xxxv. Quod atinentes magistrorum intratarum vel referendariorum non sit intromittatur ad texaurarijs.
- xxxvi. De ordine servando per illos quod pretendunt habere jus in bonis etc.
- xxxvii. De pena notariorum facientium falsi instrumentis et testium falsum deponendum.
- xxxviii. Quod licet aliquis bannitus eximatur de banno non tamen intelligatur restitutus ad bona.
- xxxviii. Quod liceat offendere veronenses qui erant tempore prodicionis in verona.
- xxxx. De solutionibus non imponendis per officiales pro officio vel executione.

Volumen in quo inserta descripta et registrata sunt decreta edita et condita per Illustrem principem et excelentissimum dominum nostrum dominum Galeaz Vicecomitem Comitem Virtutum dominum mediolani Imperialem Vicarium generalem, Et per eum in comunitatem riperie lacus garde transmissa observanda etc.

De obloquentibus contra statum prefati domini i

Dominus mediolani et ceter.
comes Virtutum
Imperialis Vicarium generalis.

Nobili viro capitaneo nostro
riperie
Lacus garde

Copiam decreti per nos nuper editi super facto obloquentium contra nos et statum nostrum, Tibi mittimus hijs inclusum, Quare volumus et tibi mandamus quatenus ipsum nostrum decretum proclamari et inviolabiliter observari facias sub pena indignationis nostre ac ipsum inferi in volumine statutorum Jurisdictionis per nos tibi comisse prout facit ad litteram. datum Mediolani die quintadecima octobris M.ccc.Lxxx.v. Et de receptione harum nos certos reddas per presentium portatorem datorum ut supra.

Gasparinus.

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum Imperialis Vicarius generalis. Volentes effrenatam temeritatem, et protervam audaciam satagentium aliqua ex parte eorum oblocutionibus dominio nostro detrudere seu loqui presumentium contra et adversus datia pedagia et gabellas vel alia regalia aut intratas nostre et civitatum ad comunitatum nostrarum camere pertinentes ut omnino convenerit e-frenare. Sic quod quispiam in huiusmodi oblocutionibus sese relaxare et prorumpere temere non attemptet. Et intendentes quod nulla persona audeat nec presumat populum nominare, Et quod comunitatem et comune solummodo debeat appellare. Sic quod sub comunis vel comunitatis nominare tam nobiles quam plebati tam parvi quam magni sub quodam indifferentia universaliter comprehendatur presenti nostro decreto et ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis edicimus decernimus et mandamus potestati nostro ibidem tam presenti quam futuris. Quod quelibet persona cuiusvis status et conditionis existat que audeat vel presumat quicquam loqui contra dominium vel domini nostri conservationem et statum, seu contra datia pedagia et gabellas seu alias intratas nostre, et civitatum, et comunitatum nostrarum spectantes camere ut perfertur. Sive que audeat populum modo aliquo nominare in jurisdictione per nos dicto nostro potestati commissa possit et debeat puniri, et condemnari in avere et persona arbitrio dicti potestatis inspecta qualitate delicti et verborum taliter parlatorem, et conditione similiter talium personarum. Sic quod ipsarum pena ceteris transceat in exemplum. Et hoc summarie et expedite omnique juris et statutorum solemnitate et dispositione omissis. Et non obstantibus aliquibus legibus statutis provvisionibus ordinibus et decretis, huic nostro decreto obviantibus quo quomodo, quibus in hac parte in quantum obviant expresse et certa scientia de nostre plenitudine potestatis derogamus et derogatum esse volumus per presentes mandantes hoc pro lege et decreto nostro inviolabiliter observari et inseri in volumine statutorum comunis nostri predicti.

De bonis homicidarum applicandis camere domini. ii

Diminus mediolani etc. Comes	Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicar. generalis.	lacus garde

Copiam decreti per nos editi super bonis homicidarum applicandis camere nostre tibi mittimus presentibus inclusam, Volentes quod ipsum nostrum decretum observes et facias inviolabiliter observari, sub pena nostre indignationis. Et inseriri in volumine statutorum jurisdictionis per nos tibi comisse prout facit ad literam. Et de receptione harum rescribas nobis per latorem presentium, datum mediolani die quintodecimo octobris, millesimo trecentesimo octuagesimo quinto.

Quicumque comiserit homicidium seu comitti fecerit et recipere bannum per contumaciam bona eius publicentur camere Illustris principis et magnifici domini galez Vicecomitis, comitis virtutum mediolani et cet. Imperialis Vicarii generalis. Quorum executio ad evitandum extorsiones maximas que facte fuerunt temporibus retroactis per officiales deputatos, ad exigendum debita ad cameram prefati domini fiat et fieri debeat per potestatem, Et potestas teneatur et debeat ipsa nona apprehendere infra mensem unum a die publicationis predictae. Et ad hoc ut veri debitores dictorum malefactorum non possint se querelare de predictis quod dictus potestas teneatur et debeat antequam incorporentur camere predicti magnifici domini facere publice proclamari per civitatem nostram tam ad palatium comunis quam etiam in vicinia in qua habitabat ille talis bannitus tempore maleficij perpetrati ac etiam in alijs locis consuetis. Quod quilibet qui pretendit se creditorem talis banniti et condemnati, teneatur infra dies treginta a die cride proxime sub sequentes comparere, Coram dicte potestate vel eius Vicario, et dare in scriptis omne et totum illud quod se habere de jure pretendit a dicto tali bannito seu condemnato super eius bonis, Quo termino ellapso non admittatur quisquam ad aliqua jura, que quovismodo pretenderet se habere contra dictum talem bannitum seu condemnatum nec contra eius bona. Quo etiam termino elapso.

Quod dictus potestas teneatur et debeat infra viginti dies a fine dicti termini inchoandos dare insolutum illis quos invenerit veros esse creditores. Servato tam ordine prioritatis et posterioritatis de bonis dicti taliter condemnati vel banniti usque ad integram solutionem totius eius quod de jure habere deberet in extimatione duorum bonorum virorum per dictum potestatem elligendorum et quod residuum si quod erit ultra satisfactiones creditorum predictorum postmodum incorporaretur camere prefati domini ut premittitur. Et salvo jure legitime assendentium et descendentium dictorum malefactorum quod habituri forent de jure comunis seu si ipse talis bannitus seu condemnatus decesisset ab intestato. Que quidem solutio valeat et teneat ac si facta esset pro debitoribus dictorum creditorum. Et quod predictas potestas teneatur predicta omnia executioni mandare in terminis taxatis sub pena salarij sui unius mensis totiens quotiens (toties quoties?) contrafecerit in promissis quod quidem statutum provisio et ordinamentum locum habeat ac servari et pratichari debeat in civitatibus et districtus nostris Ibidem in futuris maleficijs et condemnationibus de cetero fiendis et comittendis.

*De pena illorum qui cum excessivo numero vadunt
ad presentiam officialium.* iii

Dom. Mediolani et cet Comes Virtutum Imp. Vicarius generalis.		Nobili Viro capitaneum nostro lacus garde.
--	--	---

Mittimus tibi copiam cuiusdam decreti nostri quod condi mandavimus contra illos qui cum excessivo numero vel a masso vadunt ad presentiam nostrorum officialium vel conspectum volentes et tibi mandantes. Quatenus tale nostrum decretum prout facit ad litteram observes et facias pro lege municipali et decreto nostro inviolabiliter observari per jurisdictionem per nos tibi commissam ac etiam describi in volumine statutorum ipsius jurisdictionis ad perpetuam rei memoriam. datum mediolani die decimo octavo aprilis m.ccc.lxxxvi.

Nos dominus mediolani ecc. come Virtutum Imperialis Vicarius generalis Audientes esse nonnullos in civitatibus nostris et terris qui

seu accessitati seu necessitati nunquam ad conspectum nostrum magistratum rectorem vel officialium se conferre non mediocri comittum numero si excessivo potius et prevaricativo gentium comitatu non sine quadam inflata arogativa et insolenti ostentatione eorum officialium nostrorum visibus se extendunt. Et non intendentes quod quispiam quantum cumque sit magnus et potens sive sit potens sive caporalis alicuius partis et secte sive de magnatum vel obtimatum numero reputetur sive sit alius cuius status gradus et conditionis existat ubilibet civitatum et terrarum nostrarum audeat vel presumat ad presentiam cuius vis ex officialibus et magistratibus nostris predictis tali personarum incondita et tumultuosa congerie sociatus et comitatus accedere. Tenore presentium Edicimus decernimus et mandamus quod nulla persona que sit capud sive caporalis alicuius partis et secte sive sit de magnatibus sive de potentibus sive alterius cuiusvis conditionis et gradus existat audeat vel presumat ire ad presentiam vel conspectum alicuius ex officialibus nostris cum maiori numero et comitiva quatuor personarum. Et hoc sub pena Capiti seu principali partis huiusmodi Florenorum quinquaginta et totidem cuilibet alij sive sit de magnatibus sive de potentibus sive alterius conditionis et nominis ut perfertur. Si duxerunt secum comitivam personarum numero quatuor excedentibus et pari modo cuilibet de comitiva huiusmodi conducentis florenos quinque. Que pena totiens comitatur et exigi debeat quotiens pro huiusmodi homines et personas contrafactum fuerit in predictis applicanda camere nostre. Relinquendo iudicio et arbitrio officialium nostrorum et cuilibet eorum ad cuius vel quorum presentiam contigerit tales personas conducentes accidere terminare utrum talis conducens sit capud partis vel principalis seu de magnatibus sive sit alius quoque nomine censeatur. Cum hoc tamen quod quilibet talis possit conducere ultra dictum numerum comittivam si ab officialibus predictis postulaverit licentiam seu presentiam adeundi cum tali majori numero personarum. Quibus quidem officialibus liceat prout eis videbitur convenire de predictis licentiam talibus requirentibus impartiri.

De conspirationibus et confederationibus dissolvendis. iii

Dominus Mediolani etc. comes | Nobili viro capitaneo nostro
 Virtutum Imp. Vicarius generalis | riperie lacus garde.

Decretum nostrum quod condi tecimus super conspirationibus et confederationibus dissolvendis mittimus tibi presentibus inclusum. Volentes et tibi mandantes quatenus ipsum nostrum decretum prout faceret ad litteram vel contextum in jurisdictione per nos tibi comissa observes, et pro lege municipali facias inviolabiliter observari ac describi in volumine statutorum et ordinamentorum jurisdictionis predictae ad perpetuam rei memoriam datum mediolani die xxvii aprilis m.ccc.lxxxvi.

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum Imperialis Vicarius generalis Relatu fide dignorum percussimus quod nonnulli cives et subditi nostri de librarie (libramine?) justicie non confisi sed eorum pravis cogitationibus inherentes ligas uniones confederationes sectas et conventiculas nec non coniurationes et conspirationes diversimodus facere procurarent et procurant ut exinde precipue potentiores fiant. Et ob hoc eorum adversarios et emulos ac etiam asistere non volentes opprimere possint et facilius superare. Ex quibus suspensiones insurgunt pullulant inimicicie et partialitates crescere quamplurimum dignoscuntur multaque discrimina et alia deteriora possent faciliter evenire, intendentes itaque futuris periculis providere et obviare principiis minantibus tanta mala ex certa scientia et de nostre potestatis plenitudine sancimus decernimus edicimus et mandamus huiusmodi ligas uniones confederationes sectas et conventiculas ac coniurationes et conspirationes universas quolibet et cuiusvis manericy nominis vel tituli censeantur aut nuncupentur hinc retro incohatas vel contractas quovismodo fore et esse debere irritas et innanes nulliusque valoris et momenti easque improbamus vellut illicitas et inonestas ac contra bonos mores celebratas et factas mandantes expresse eas nullatenus observari debere. Sed dissolvi penitus et infringi ac revocari per eos Qui eas fecerunt nec non de ipsis earumque dis-

solutionibus notitiam nobis faciant infra mensem unum a die publicationis presentis decreti in antea computandum. Sub pena averis et personarum cuilibet contrafacienti nostro arbitrio imponenda. Revocantes vero et notificantes ut perfertur penam pro aliquibus factis de predicti huic retro nullatenus patiantur. Et quod consicij ad predicta similiter teneantur decernimus insuper statuimus ac volumus et mandamus quod aliqui nostri cives vel subditi cuiuscumque conditionis gradus et status existant audeant vel presumant de cetero palam vel secrete directe vel indirecte vel aliquo quesito colore inhire contrahere vel firmare nec modo aliquo celebrare, ad invicem aliquam ligam unionem confederationem sectam vel conventiculam nec ullam conreationem vel cospirationem cuius manericy, et quocumque nomine titulo vel vocabulo nuncupentur sub pena predicta. Quam etiam penam incurant omnes et singuli fautores et participes, nec non prestantes auxilium, consilium et favorem in predictis quovismodo, similique pena puniri volumus et mandamus quosque ad quorum aures et noticiam pervenerit aliquid ex promissis fore commissum contra presens nostrum decretum, nisi infra terciam diem a die scientie computandum illud manifestaverit nobis aut officialibus nostris. Sub quorum jurisdictione fuerint constituti mandantes universis et singulis rectoribus officialibus iudicantibus nostris, ceterisque quibus spectat. Quatenus sub pena indignationis nostre, hanc nostram intentionem pro lege et decreto nostris debeant inviolabiliter observare et executioni mandare, nec non facere publice divulgari, et in voluminibus aliorum decretorum nostrorum, nec non statutuum et ordinamentuum civitatum et terrarum nostrarum inseri et describi, In quorum et cet.

Quod ter in anno transmitantur curie domini nomina et cognomina careratorum cum causis propter quas carcerabuntur. v

Dominus Mediolani etc. comes || Nobili viro potes. nostro rip. lacus
Virtutum Imp. Vicarius generalis. || garde tam presenti quam futuri.

Quoniam tribus vicibus in anno quibus ob reverentiam festivitatum nativitatis domini nostri Yhu xpi sacratissime resurrectionis eiusdem

et assumptionis beatissime virginis Marie eius matris, disposuimus aliquales gratias carceratis in carceribus comunis nostri riperie lacus garde existentibus juxta facti qualitatem misericorditer impartiri expedit tibi scribi, quod eorum nomina ad nostram curiam trasmitas decrevimus super predictis hunc ordinem in quibuslibet civitatibus et terris nostro dominio suppositis de cetero observari videlicet. Quod ante ipsas festivitates per octo dies mittantur veraciter in scriptis ad predictam curiam nomina et cognomina ipsorum carceratorum, cum causis prope quas carcerati fuere singulariter et expressim, Si habent pacem cum offensis vel non et quanto tempore in ipsis carceribus permanserunt, Qua propter mandamus tibi, quatenus hunc ordinem a modo observes, faciasque inviolabiliter observari jubentes has nostras litteras ad perpetuam rei memoriam registrari, ac in volumine statutorum comunis nostri lacus garde et decretorum nostrorum inferi et apponi, datum mediolani die decimoseptimo aprilis m.ccc.lxxxvi.

Antonius

De pena scribentis literas aliquas parte deputatorum vel sapientum comunitatis seu dicte comunitatis extra territorium domini nostri. vi

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum Imperialis Vicarius generalis. Est nostre intentionis volumus decernimus et mandamus presentium tenore nec non inhibemus, quod non sit aliqua persona, Cuiusvis status et conditionis existat, que audeat vel presumat scribere ex parte comunitatis riperie nostre lacus garde et sapientum seu deputatorum vel presidentium, negotijs ipsius comunitatis, nec ipsi sapientes seu deputati vel presidentes, audeant vel presumant scribere seu scribi facere parte dicte comunitatis nec ipsorum litteras aliquas extra territorium nostrum sine nostri speciali licencia. Sub pena florenos centum auri cuilibet eorum sapientum camere nostre applicanda, Et ulterius inspecta qualitate facti cuilibet contrafacienti nostro arbitro . . . auferenda in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrisque sigilli munimine roborari datum mediolani die xviii Junij m.ccc.lxxxvi. Indictione nona.

Francisthus.

Ordo datus per dominum super vetitis bladorum et leguminum vii.

Dom. med. et cet. comes virtutum		Nobili viro potestati nostro
Imperialis Vicarius generalis		riperie lacus garde.

Volumus quod decretum nostrum presentibus inclusum super vetitis bladorum facias statum per omnia loca solita jurisdictionis per nos tibi comisse preconia voce publice divulgari et in volumine decretorum nostrorum inferi ac ipsius copiam clara et legibili transcritam litteram ad locum, ubi jura parte redduntur, unde nullus eam movere presumat affigi, ut ad omnium tue jurisdictioni suppositorum plenior deducatur notitiam facias omnem opponent diligentiam et studium curiosum. Ut ipsum nostrum decretum ad plenum et inviolabiliter observetur indignationem nostram si secus factum fuerit incursurus, Et de ipsius receptione nos per tuas confestim reddas litteras cerciores. Datum mediolani die decimo octavo julii m ccc.lxxxvi.

Gasparinus.

Nos dominus Mediolani et cet. Comes Virtutum imperialis Vicarius generalis Volentes providere et in nostro territorio valeat quod absit fames seu carastia prevenire memorantes que alias mutarum gravibus incomodis et orendis cladibus contigerunt Tenore presentium providimus et tali lege nostra mandamus quod nulla persona tam teragena quam forensis cujuscumque status sexus gradus et conditionis existat audeat vel presumat de aliquibus terris et territorijs nostri, nec per aliquas terras aut territoria nobis suppositas vel supposita extra dominium et territorium nostrum conducere vel portare aut conduci vel portari facere, nec conducentibus aut portantibus prebere auxilium consilium vel favorem. Aliquod frumentum bladum legumina alicujus manericy nec farinam nisi cum litteris nostri sigillo nostro sigillatis et buletino nostro secreto munitis, Sub pena et in pena perudendi frumentum bladum legumina seu farinam, quod sic portarentur aut conducerentur nec non bestias plaustra, naves et que libet Instrumenta super quibus et in quibus ipsa frumentum bladum et legumina seu farina portarentur aut conducerentur nec non sub

pena et in pena florenorum decem pro quolibet modio mediolanensi quorum omnium due partes applicentur camere nostre et alia tertia pars perveniat in iurisdictiones seu denunciatores vel accusatores si probetur verum esse quod in denunciatione vel acuis continetur.

Item quod de uno ex districtibus nostris vel per unum nostrum districtum ad alium nostrum districtum nemo cuiuscumque status seu conditionis existat audeat vel presumat portare seu conducere aut portari seu conduci facere nec portantibus aut conducentibus prebere auxilium consilium et favorem frumentum legumina seu bladum alicuius manerius aut farinam nisi cum litteris ut supra sub pena et in pena amittendi frumentum legumina seu bladum aut farinam que sic portarentur aut conducerentur nec non bestias plaustra naves et quebet Instrumenta. Cum quibus et super quibus portarentur predicta seu aliquod predictorum nec non sub pena et in pena florenorum quinque pro modio mediolanensi quorum omnium due partes applicentur ut supra et etiam tertia pars ut supra.

Item quod de loco seu terra alicujus nostri districtus ad locum seu terram aliquam cuiusdem nostri districtus nemo cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat conducere vel portare seu conduci vel portari facere frumentum legumina bladum alicuius maneris seu farinam sine licentia et buletino potestatis aut vicarij illius terre vel loci unde portarent vel conducerent sub pena et in pena perdendi frumentum legumina bladum aut farinam que sic conducerentur, nec non bestias plaustra naves et Instrumenta super quibus et cum quibus predicta porterentur seu conducerentur. Quarum omnium due partes ut supra applicentur et etiam tertia pars ut supra. Sit tamen licitum cuiusque deferre conducere seu portare volenti de loco vel terra subdita alicuius civitatis ad ipsam civitatem per iter rectum, et usitatum tam pro terra quam pro aqua libere et impune conducere deferre seu portare frumentum legumina bladum et farinam.

Item quod licitum sit molendinarijs impune portare seu conducere ad molendina in quibus macinant causa macinandi frumentum et bladum et a molendinis reportandi seu reconducendi farinam macinatam dum tamen porrent de die et per vias usitatas et de locis in quibus non sit suspicio manifesta de fraude et de locis in quibus et de quibus sit verisimiliter eos macinare. Et dummodo frumentum et bladum ultra octo dies computato tempore portationis et deportationis teuere non possint. Alias incurrant penas super contentas ut supra expressum est. Et idem seruetur in personis portantibus ad molendina et reportantibus a molendinis ad domos habitationis sue intelligendo quod possint portare ad molendina modium unum pro persona sine aliqua buleta et a modio uno supra ad mensuram mediolanensem super habere debeant licentiam cum buletino uno potestatis vel vicarij sui quem sibi concedere teneatur absque ulla prestatione pecunie seu alterius rey et libere.

Item quod nulla persona tam terrigena quam forensis audeat vel presumat emere vel acquerire quacumque titulo in districtu alicuius nostre civitatis vel terre frumentum bladum legumina vel farinam pro suo usu et sue familie animo et intentione incaparandi nisi illud ducat vel duci faciat intra civitatem illam in cuius districtu emerit vel acquisiverit aut intra civitatem nostram mediolani vel papie infra unum mensem a die emptionis vel acquisitionis computandum sub pena perdendi dictum frumentum bladum legumina vel farinam et soldorum centum imperialium pro quolibet modio mediolanensi. Que pena proveniat ut supra. Et quod quilibet taliter emens vel acquires ut supra vel qui de cetero emerent vel acquirerent teneatur et debeat infra terciam diem a die emptionis vel acquisitionis computandum notificare et in scriptis dare potestati vel rectori civitatis aut potestati vel vicario illius terre in cuius territorio dicta talis emptio vel acquisitio facta fuerit totam illam quantitatem bladi leguminum vel farine empte vel acquisite ut supra cum die et mense ipsius emptionis seu acquisitionis et nomine venditoris. Et similiter teneatur in scriptis dare et

notificare ut supra quilibet qui in retro a duobus mensibus citra emisset vel acquisivisset ut supra infra terciam diem a die publicationis presentis decreti computandam, sub pena perdendi ipsum bladum legumina et farinam. Et quod dictus potestas vel vicarius cui predicta notificata fuerint teneatur ea describi facere in uno libro per notarium sui officij sub pena florenorum decem auri pro qualibet vice qua omiserit vel negligens fuerit in predictis.

Item quod nemo forensis cuiuscumque status et conditionis existat non habitans in territorio nostro audeat vel presumat emere mercari vel subarare aut quocumque titulo vel modo acquirere aliquam quantitatem bladi leguminis vel farine taliter empti vel acquisiti ut supra qua pena applicetur ut supra et ultra standi in carceribus per annum unum.

Item quod nemo cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat frumentum bladum legumina seu farinam, quod et que esset oneratum in navi vel super plaustris bestijs vel alijs instrumentis emere vel quecumque titulo acquirere nec vendere nec vendi facere, nisi super platea comunis illius nostre civitatis vel terre ad quam conduci debuerit, in pena et sub pena perdendi frumentum bladum legumina vel farina, et soldorum centum imperialium pro quolibet modio mediolani, que pena perveniat ut supra, salvo quod revendentes et alij soliti incampare bladum etiam in platea ante horam none nou possint emere nec emi facere aliquod bladum sub pena predicta, ut bone persone possint pro se et eorum familijs habere bladum et se fulcire blado.

Item quod nemo cuiuscumque conditionis presumat intra vel extra civitatem vel terram emere vel quocumque titulo acquirere de blado seu frumento quod per impositionem debet conduci seu portari intra civitatem vel terram, sub pena perdendi frumentum et bladum, et soldorum centum imperialium pro quolibet modio mediolanensi. Ymo

Offitium Victualium teneatur scribere sub quodam libro totum bladum hoc modo videlicet de quo loco bladum conducitur et quantitatem et qualitatem ipsius bladi. Et ad domum cuius gubernetur cum confessione semper illius qui dictum bladum gubernare debi in domo sua. Quod quidem bladum impositionis vendi nec emi possit nisi transacto mense octobris sub pena amissionis illius bladi quod emeretur seu venderetur.

Item quod molendinarij existentes ad confinia territoriorum nostrorum teneatur et debeat infra mensem in manibus illius potestatis seu vicarij sub cuius jurisdictione erunt seu sunt molendina sua sive que tenent prestare securitatem de florenis quinquaginta pro quolibet molendinario existente ad confinia ut supra, quod non portabunt nec portari facient bladum aliquod extra districtum illius nostre civitatis seu terre in qua presens nostrum decretum fuerit publicatum, sub pena amissionis bladi et florenorum decem pro quolibet modio cuiusquidem pene due partes proveniant ut supra et etiam tercia pars ut supra.

Item quod quilibet possit accusare et denunciare quoslibet quicumque comittentes contra formam presentis nostri decreti. Et quod accusationes seu denuntiationes producantur coram potestate et referendario illius nostre civitatis vel terre, in qua vel cuius territorio aliquid commissum fuerit contra presens nostrum decretum, et creditur accusatori seu denunciatori cum eius sacramento, et uno teste fide digno. Quodque predicti potestas et referendarius possint super predictis et quolibet predictorum ac teneantur et debeant procedere summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij et juris ordine non servato omnique solempnitate omissa. Et poni facere possint ad torturam quoslibet inculpato de predictis vel aliquo predictorum cum iudicijs et sine iudicijs, inspecta qualitate facti et conditione personarum et receptos culpabiles punire et condemnare secundum formam presentis nostri decreti.

Item quod presens nostrum decretum observetur aliquibus nostris decretis vel provisionibus in contrarium factis nequaquam obstantibus decernentes insuper et certa scientia et de nostre plenitudine potestatis presens nostrum decretum vires et effectum ac plenam roboris firmitatem obtinere et sortiri debere statim postquam fuerit publicatum ulla alia dilatione legali nullatenus exceptata.

Die septimo augusti millesimo suprascripto, Sabadinus de pergamo publicus ministralis comunitatis riperie predictae publice et alta voce ac preconia voce divulgavit et publicavit decretum antedictum, in terra de salodo et in locis consuetis et publicis dicte terre.

Dom. Mediolani etc. Comes Virtutum || Nobili viro potestati nostro
Imper. Vicarius generalis. || riperie lacus garde.

Mittimus tibi presentibus inclusam quandam additiones per nos addita decreto nostro predicto per nos tibi transmissio, super inhibitione bladi et leguminis, volentes quod statim ipsam additionem dicto nostro decreto, in fine eiusdem nostri decreti addi et inseri facias pro ut jacet, nec non de ipsa proclamationes fieri opportunas, datum mediolani die ultimo jullij m.ccc.lxxxvi.

Comulus.

Ceterum declaramus et volumus quod non sit aliqua persona que audeat vel presumat de aliquibus terris vel territorijs nostris, extra territorium nostrum conducere vel portare, aut conduci vel portari facere bladum seu legumina alicuius manericy, nec etiam farinam, sub pena furcharum, quo facto ipsam penam incurrat.

Item quod quilibet de omnibus nostris terris et de earum territorijs possit conducere et conduci facere, ad civitatem nostram mediolani excepto de civitate nostra papie et ejus territorio et ad civitatem nostram papie excepto de ipsa civitate nostra mediolani et ejus territorio bladum et legumina cuiuslibet manericy impune solutis tam datijs et pedacijs ordinatis, et servatis ordinibus nostris. Videlicet quod conducere volentes dicta blada vel legumina, ad ipsas nostras civitates mediolani vel papie teneantur et debeant accipere licenciam

ab illo officiali sub cuius jurisdictione dictum bladum vel legumina levabuntur qui officialis dictam licentiam facere eisdem teneatur absque solutione alicuius pecunie, et dictum bladum vel legumina conducere per stratas rectas cum dicta licencia, et ipsa consignare cum fuerit mediolani vel papie potestati vel illi officiali qui ad hoc deputatus erit, ac etiam ab ipso potestate vel officiale accipere litteras de consignatione dicti bladi vel leguminum que litere eisdem fiant absque alicuius pecunie solutione. Et quod presententur predicto officiali sub cuius jurisdictione, ut premittitur dictum bladum vel legumina levabuntur et qui dictam licentiam concesserit.

Additio facta decreto edito super inhibitione bladum et leguminum. viii

Dom. mediolani et Comes Virtutum		Nobili viro potestati nostro
Imperialis Vicarius generalis		riperie lacus garde.

Est nostre intentionis et volumus quod continentiam capitulorum in cedula presentibus inclusa descriptorum observes et observari ac super hoc proclamaciones oportunas fieri facias. In jurisdictione per nos tibi comissa. Sic quod ad notitiam omnium dicte tue jurisdictionis valeat pervenire, datum mediolani die xxiii augusti m.ccc lxxvi.

Comolus.

Primo quod in confinibus territorij illustris principis et magnifici domini domini nostri Galeas Vicecomittis comittis Virtutum mediolani et cet. Imperialis vicarius generalis et in terris cuiusdem territorij propinquis dictis confinibus per decem miliaria observentur in omnibus et per omnia decretum prelibati domini super inhibitione bladi nuper editum.

Item quod quilibet possit a dictis decem miliaribus, intra territorium prelibati illustris domini conducere blada et legumina ab omnibus terris et villis et adversus illas civitates et terras sub quarum jurisdictione sint dicte terre et ville per rectas vias et solutis datijs et pedagijs, ordinatis et servatis ordinibus in predicto decreto comprehensis, videlicet quod conducere volentes blada vel legumina ad

dictas civitates vel terras teneantur et debeant accipere buletam ab illo officiali vel consuli sub quorum jurisdictione dicta biada vel legumina levabuntur et ipsa conducere per stratas rectas cum buleta predicta ac consignare cum fuerint in dictis civitatibus, vel terris potestati vel illi officiali qui ad hoc deputatus erit. Qui potestas vel officialis eisdem conductoribus literas faciat de consignatione predictorum bladorum et leguminum. Quequidem bulete et littere per dictos officiales et consules fiant absque alicujus pecunie solutione.

Item quod quilibet conducere possit per transeunsum de terra ad terram eiusdem districtus a dictis decem miliaribus, intra territorium prelibati illustris domini biada et legumina servatis ordinibus superscriptis.

Quod quilibet pretendens se jus aliquod habere in aliquibus bonis immobilibus que tenta sint et teneantur per cameram domini compareat ad petendum infra tres menses coram commissarijs ad hoc elligendis. viiii

Dom. mediolani comes virtutum Imperialis Vicarius generalis	Nobili Viro capitaneo nostro riperie lacus garde.
--	--

Volumus quod in jurisdictione per nos tibi comissa publice facias proclamari et divulgari decretum nostrum, quod tibi mittimus presentibus introclusum. Sit quod ad omnium dicte tue jurisdictionis noticiam valeat pervenire, datum mediolani, die tercio septembris m.ccc.lxxxvj.

Comolus.

Nos dominus mediolani et cet. comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis. Tenore presentium ex certa scientia, et de nostre plenitudine potestatis. Volumus edicimus decernimus et mandamus. Quod si est aliqua persona comune collegium vel universitas cuius status conditionis vel preheminentie existat, volens dicere et habere aut habens vel habere pretendens aliquod jus dominij vel quasi sine jus ypotece vel aliud jus quacumque nomine censeatur. In aut super aliquibus bonis vel rebus immobilibus que teneantur seu tenta sint per

cameram nostram seu nomine nostro seu per aliquam aliam personam habentem dictum jus vel causam a nobis aut camera nostra teneatur et debeat comparare ac compareat infra tres menses continuos proxime futur. a die publicationis presentis decreti in antea computandos, si presens fuerit, videlicet in territorio nostre dominationi supposito. Si vero absens fuerit extra nostrum territorium aut mulier vidua, pupillus minor viginti annis, vel alia persona, sub alterius cura existens, vel indigens curatore, tunc teneatur et debeat comparare aut compareat infra sex menses continuos, a die presentis decreti, in antea computandos, coram commissarijs nostris super restitutionibus deputatis seu deputandis et ibidem coram eis teneatur et debeat dare in scriptis jus quod habet vel habere pretendit. In aut super ipsis bonis vel rebus notum cuilibet facientes quod si infra terminos predictos presentibus et absentibus, et alijs ut premititur nominatis prefixos, singula singulis referendo non comparverit, et in scriptis non dederit ut supra ipsi tali non comparenti, et in scriptis non danti ut preferitur, nulla de inceptis audientia prebebitur. Et eidem perpetuum scilicet impotent, decernentes ex nunc prout ex tunc, ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis etiam absolute ipsos non comparentes, et in scriptis non dantes ut supra, nullum jus habere nec pretendere posse, in et super bonis et rebus predictis. Si vero aliqua persona comune collegium vel universitas, infra dictos terminos singula singulis congrue referendo comparverit et in scriptis dederit ut predictum est teneatur et debeat, talis comparens et in scriptis dans ut supra, ostendisse probasse et docuisse per omne genus probationum de omni suo jure, coram dictis commissarijs. Infra duos menses post dictos primos immediate sequentes et continuos, quo termino elapso alique probationes, quales suis fuerint nullatenus admittantur, nec admitti possint quovismodo ad ipsas tamen probationes audiendas, nec non ad totum processum proinde fiendum citari volumus et requiri officiales nostros vel eorum aliquem. Super nostris possessionibus deputatos qui jura nostra, et camere nostre legitime deffendant et allegent ac allegari faciant, prout fuerit opportunum. hoc enim decer-

nimus et pro lege ac decreto nostro intendimus inviolabiliter observari ne hujusmodi cause restitutionum in infinitum extendantur, et ut jus suum unicuique tribuatur, in quorum et cet.

Die xxj septembris suprascripti, decretum prefatum divulgatum et publicatum. fuit in generali consilio comunitatis riperie predictae dicta die facto in terra de Salodo etc.

Quod ad absolutionem percussorum seu vulneratorum nec ad aliam condemnationem preterquam ultimum supplicij seu consensu domini procedi non possit. X

Dom. mediolani etc. comes virtutum | Nobili viro capitaneo nostro riperie
Imperialis Vicarius generalis | lacus garde present. et futuris.

Duorum nostrorum decretorum copias per quorum alterum mandamus quod postquam aliquae percuse seu vulnerate persone ex percussionebus seu vulneribus sunt defuncte ad absolutionem percussorum seu vulneratorum, nec ad aliam preterquam ultimi supplicij condemnationem faciendam de eis procedi non possit per alterius . . . quod remitti non possiat condemnationes sive pene debentes in terrarum nostrarum comunia pervenire sine nostri licentia speciali Tibi mittimus hijs inclusas volentes quod effectualiter ipsa nostra decreta servans, eadem in volumine aliorum nostrorum decretorum et statutorum terrarum nostrarum jurisdictionis tue inseri facias registrari, datum mediolani die ultimo julij m.ccc.lxxxvi.

Jacobinus.

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum Imperialis Vicarius generalis. Cum per sepe contingat quod aliqui ulla vulnerant seu percutiunt personas, et post dicta vulnera seu percussiones dicte vulnerate seu percuse persone decedunt nobisque intelligi datum sit quod inferrentes huiusmodi vulnera seu percussiones medicos plerumque aliasque personas in testes adducunt ex quibus probare satagunt ymo quemque probant quod que ipse tales persone vulnerate vel

percusse ex ipsis vulneribus vel percussionibus migraverint, alia sunt quam causa predictorum vulnerum vel percussionum defuncte sic penam vitare debitam satagentes. Quam ob rem potestates et rectores nostri penas ultimi supplicij. Quibus percussores et Sanciatores predicti punendi ex inde venirent in condemnationes pecuniarias vel condemnationes alias sepe vertunt, ad hoc ut cujuscumque secundum sua merita et demerita justicie debitum ministretur et ut similibus sub dolis et iniustis probationibus obvietur, ac ut delicta impunita non remaneant, nec multa ymo pena debita puniatur, Cupientes super hoc prout juri et justicie nostroque honori convenit providere presentium serie volumus Jubemus Statuimus et mandamus quod nullus potestas capitaneus vicarius rector, nec officialis alicuius nostre civitatis vel terre postquam vulnerate persone seu percusse decesserint possit nec debeat sub aliquo pretextu vel colore ad absolutionem percussorum seu vulneratorum nec ad ullam condemnationem peccuniariam vel aliam condemnationem preterquam ultimi supplicij de eis faciendam procedere donec super inde nobis noticiam fecerit et processum nobis in scriptis ordinate transmiserit, ac nos sibi nostrum intentum duxerimus declarandum, mandantes quibuscumque potestatibus capitaneis, vicarij rectoribus, et officialibus nostris presentibus et futuris, quatenus sub pena indignationis nostre presens nostrum decretum inviolabiliter observantes, illud in volumine aliorum statutorum et decretorum nostrorum facient registrari in quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrisque sigilli mōnre roborari, datum mediolani die ultimo jullij m.ccc.lxxxvi. Indictione nona.

*Quod condemnationes seu pene debentes pervenire in comunia
sine licentia domini remitti non valeant* xi

Nos dominus mediolani et cet. Comes virtutum Imperialis vicarius generalis. Ut hij qui pro male actis et sceleste commissis condemnati sunt eo maius argumentum assumant, et alijs prestant manus suas ab illicitis et enormibus retrahendi quo difficiliorem in condemnationum remissionibus viam cernent harum serie volumus statuimus

decernibus et jubemus quod aliquae condensationes seu pene quae in comunia terrarum nostrarum ex quacumque causa debeant pervenire absque nostri speciali mandato remitti non possint mandantes expresse quibuscumque potestatibus vicariis rectoribus, et officialibus nostris presentibus et futuris quatenus huiusmodi nostrum decretum inviolabiliter observantes illud in aliarum nostrorum decretorum volumine faciant registrari in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrisque sigilli munimine roborari. datum mediolani die ultimo Julij m.ccc.lxxxvj. nona Indictione.

*Ordo datus per dominum super devetu armorum
et de pena apposita illa portantibus* xii

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum Imperialis Vicarius generalis. Quoniam ex delatione armorum plerumque facinorosas prebetur occasio delinquendi hoc generali edito decernimus statuimus et volumus ac mandamus quod non sit aliqua persona cujuscumque status et conditionis existat quae audeat vel presumat sub nostro dominio in aliqua parte territorij nobis suppositi Arma portare de die vel de nocte sub pena amittendi arma et solvendi florenorum decem auri, si de die arma portaverit. Si vero de nocte floren. viginti applicandis camere nostre et statum irremissibiliter exigendos, si incidens in penam predictam fuerit habilis ad solvendum alioquin carceribus mancipetur, Ibiq; maneat carceratus per menses duos continuos si de die arma portaverit, si vero de nocte per menses quatuor continuos quibus elapsis relaxetur et non ante, Exceptamus tamen a predictis infrascriptos sub conditionibus inferius iimitatis.

Primo illos qui a nobis per litteras nostras licentiam habent vel habebunt arma ferendi.

Item officiales stipendiarios et familiares nostros eorumque officiarium, et familiarium famulos comorantes cum eis in eadem familia ad unum panem et vinum. Item familiares reverendi patris domini archiepiscopi mediolani cum ipso archiepiscopo comorantes in eadem familia ad unum panem et vinum et similiter familiares episcoporum

aliarum civitatum nostrarum cum ipsi comorantes in eadem familia ut prefertur.

Item officiales dationum mediolani et comitatus necessarios ad dacia exercenda quos refferendarij nostri mediolani duxerint elligendos. Et quibus colaterales nostri mediolani licenciam concesserunt arma ferendi pro eorum offitiis exercendis per eorum litteras vel buletinos eorum sigillis sigillatas et non aliter.

Item officiales dationum aliarum civitatum et terrarum nostrarum necessarios quos refferendarij una cum potestatibus ipsarum civitatum et terrarum, videlicet quilibet in jurisdictione sibi comissa duxerint elligendos. Et quibus ipse potestas licenciam concesserit arma ferendis per eius litteras et buletinos suo sigillo sigillatus et non aliter.

Item forenses et alias ac viatores ab alijs partibus ad nostra territoria accedentes vel per ea transitum facientes. Quibus itenerrando liceat arma portare. Sed dum hospitati fuerint in aliqua civitate castro vel terra ipsa arma deponant. Salvo quod nobiles forenses et ambaxiatores forenses eorumque famuli postquam hospitati fuerint in dictis civitatibus castris vel terris nostris possint arma portare libere et impune.

Item mercatores vel cives civitatum nostrarum et terrerij terrarum nostrarum habentium merum et mixtum imperium. Quibus eundo ad vias suas de una terra ad aliam pro eorum mercemonijs liceat arma portare, videlicet spatam et cutellum tantum dummodo ipsa arma deponant statim cum applicuerint et hospitati fuerint in aliqua civitate castro vel terra ut supra.

Mandantes universis et singulis rectoribus et officialibus nostris ad quos spectat quatenus sub pena indignationis nostre huiusmodi decretum faciant publice divulgari ac inviolabiliter observari et executioni mandari vigorose taliter quod transgressores huiusmodi nostri decreti nullatenus transeant impuniti nec non in voluminibus aliorum nostrorum decretorum ac statutorum et ordinamentorum civitatum et terrarum nostrarum inferi et describi. In quorum testimonium presentes

feri jussimus et registrari nostrisque sigilli munire roborari. Datum mediolani primo aprilis m.ccc.lxxxvi.

*Additio facta decreto predicto, alias per dominum
super delatione armorum ordinato.*

xiii

Dom. mediolani et cet. comes | Nobilibus viris potestati et capit
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostris riperie lacus garde.

Quandam additionem per modum decreti quam facimus nostro decreto super armorum delatione alias ordinato vobis inmittimus introclusam, volentes quod ipsam additionem observantes sicut faciet faciatis eandem in aliorum decretorum nostrorum volumine, et post dictum aliud nostrum decretum super portatione armorum edditum registrari, faciendo predictam additionem per totam jurisdictionem vestram publice divulgari, datum mediolani die xxv augusti m.ccc.lxxxvi.

Jacobinus

Nos dominus mediolani et cet. virtutum Imperialis Vicarius generalis Recolentes in decreto nostro edito super armorum delatione de mænsis aprilis proxime preterito, insertum fore quoddam capitulum continentie sub sequentis videlicet. Item mercatores, et cives civitatum nostrarum et terrierios terrarum nostrarum habentium merum et mixtum iterperium quibus eundo ad vias suas de una terra ad aliam pro eorum mercantijs vel negotijs liceat arma portare, videlicet spatam et cultellum tantum, dummodo ipsa arma statim deponant cum applicerint et hospitati fuerint in aliqua civitate castro vel ut supra. Circa cuius capituli intellectum per nonnullos audivimus dubitari, precipue an campos prata paschua vineas vel remora. aut in eis agriculture causa vel aliter persistendo. Et licet sane intelligentibus capitulum predictum satis clare disponat in predictis, nichilominus huiusmodi dubia clarius tollere cupientes. Edicimus decernimus et mandamus quod personis illis et in casibus illis de quibus in dicto capitulo sit mentio dum taxat et non in alijs nec aliter ipsius capituli vigore liceat arma portare prout in ipso capitulo continetur. Rusticis

vero et agricolis eundo ad campos prata paschua vineas vel nemora aut in eis aequaliter persistendo non liceat arma ferre quoquomodo. Salvo quod instrumenta ferea apta illis operationibus quas facere voluerint eundo ut supra portare possint et non alia arma nec aliter concedentes insuper quibuscumque rectoribus et officialibus nostris merum et mixtum imperium habentibus eisdemque mandantes quatenus si cognoverint aliquos in jurisdictione sibi comissa, qui reputentur homines male conditionis et fame et maxime rixosos vel solitas maleficia perpetrare possint et debeant ipsis talibus penitus inhibere ne arma ferre possint ullo modo etiam in casibus premissis ex forma dicti nostri decreti sub penis in ipso decreto contentis volentes et mandantes consulibus terrarum et villarum quatenus quoscumque habitatores terrarum et villarum quarum consules erunt arma ferentes contra formam dicti nostri decreti in terris vel villis vel earum territorijs in quibus consules erunt, teneantur, et debeant infra octavam diem denunciare et notificare potestati rectori seu officiali ad quem spectat seu spectabit cognito de predictis sub pena librarum decem terciolorum. Cuilibet consuli omittere denunciare et notificare ut supra. Inhibentes quoque expresse quibuscumque potestatibus capitaneis vicarijs et officialibus nostris, quatenus nullatenus audeant nec presumant, nec etiam possint alicui cujusvis status et conditionis existat licentiam concedere arma ferendi contra formam dicti nostri decreti, nec super ipso aequaliter dispensare. Et si que licencie per officiales nostros predictos vel eorum aliquem cuiusvis concessae reperiuntur ut super eas cassamus et totaliter annullamus. Et pro cassis et uillis haberi decernimus et mandamus. Preterea ex libertate uni data reliquis opprimi possit edicimus et jubemus quod si quis ex illis quibus vigore dicti nostri decreti permittitur arma portare aliquem aggressus fuerit vel offenderit ex hiis quibus armorum delatio totaliter inhibetur. Ille talis non solum puniatur pena limitata in statutis civitatum et terrarum nostrarum ut hactenus quem cunctis licebat arma portare sed inspecta personarum conditione temporum et locorum ultra peam statuti veniat arbitrio potestatis vel rectores in cujus

jurisdictione tale quid commissum fuerit pena arbitraria puniendus, in quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrisque sigilli munimine roborari, datum mediolani die xxv augusti m.ccc.lxxxvi.

*De pena impetrantis privilegium aliquod papale
sive imperiale sine licentia domini.*

xliii

Dom. mediolani et cet. comes | Nobili viro capitaneo nostro ri-
Virtutum Imper. Vicarius gener. | perie lacus garde.

Mandamus tibi quatenus decretum presentibus introclusum. Quod nullus sit qui audeat velit nec presumat aliquod privilegium cujusvis manericy existat sive papale sive imperiale quodlibet impetrare sine nostra licentia et cet. observando et observari pro statuto et lege municipali inviolabiliter faciendo illud publicari facias in locis publicis et consuetis tue jurisdictionis ac describi in volumine statutorum riperie nostre lacus garde, ad perpetuam rei memoriam, datum mediolani die xxii septembris m.ccc.lxxxvi.

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum imperialis vicarius generalis. Cum sepe contingat presertim importunitate potentium quod diversarum manerierum privilegia tam papalia quam imperialia concedantur in preiudicium et grave damnum subditorum nostrorum. Et per que ipsi iniuste non sine magis eorum incomodis, et sumptuos laboribus litigiosis judiciorum a fractibus implicantur, pro inde volentes super hoc de salubri remedio providere, maxime ne ipsi subditi nostri virtute talium privilegiorum indebite et iniuste suis remaneant bonis et juribus spoliati seu per litigia ducti opprimantur ac vexentur ac indebitis frustrentur laboribus et expensis. Tenore presentium ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis presenti nostri lege et decreto statuimus sancimus decernimus et mandamus quod nulla persona habitans sub nostro dominio cuiusvis status gradus conditionis et dignitatis existat sive secularis sive ecclesiastica audeat vel presumat per se vel alium aut per rectum aut per indirectum ire

vel mittere ad impetrandum in quavis ex curijs domini pape, seu domini imperatoris, sive alicuius alterius magistratus aliquod privilegium cuiusvis manericy vel forme sine nostri speciali licencia vel mandato sub pena et in pena averis et persone nostro arbitrio iniungenda. Cuilibet contra hanc nostram intentionem et mentem ire quodlibet presumendi decernentes ex nunc prout ex tunc quicquid taliter obtentum et impetratum fuerit per aliquam personam cuiusvis status et conditionis ut preferetur existat non valere nec tenere, nec esse alicuius efficacie vel momenti, mandantes insuper quibuscumque rectoribus et officialibus nostris ac iudicentibus, quatenus talia privilegia aliquid non admittant nec ipsarum vigore aliquid faciant vel exequantur. Ad requisitionem vel petitionem alicuius talis persone vel alterius quovismodo vel ingenio, sub pena superius memorata Mandantes quoque quod quelibet persona sit que velit ad cuius manus pervenerit aliquod ex privilegijs antedictis. Illud statim teneatur et debeat consignare officiali nostro illius terre ubi fuerit et in qua tale privilegium ad manus eius contingerit pervenire sub pena predicta.

*Quod a sententijs in causis criminalibus
latis nullus valeat appellare.*

xv

Dom. mediolani et. cet comes	Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener.	riperia lacus garde.

Mandamus tibi quatenus decretum nostrum hijs introscriptum, quod nullus a sententijs criminalibus latus valeat appellare pro lege et decreto nostro servando et servari de cetero faciendo facias in locis consuetis jurisdictionis tibi comisse, publice divulgari, et in volumine aliorum nostrorum decretorum ad perpetuam rei memoriam inseri et describi, datum mediolani die xxi februarij m.ccc.lxxxvii.

Gasparinus.

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum Imperialis vicarius generalis. Cum propter appellationes quas sepius a sententijs latis, in causis criminalibus interponi contingit delinquentium pene ca-

lumniosis machinationibus suspendatur et plurimum ledantur jura fisthalia presentium tenore de nostre plenitudine potestatis statuimus et mandamus quod a nulla scientia lata in criminali criminaliter mota possit per aliquem appellari aut appellatio aliqua, etiam ad nos quovismodo interponi, quam appellationem si fuerit interposita ex nunc decernimus irritam, et inanem volentes dictam sententiam ita per omnia executioni mandari ac si prelibata appellatio interposita non fuisset, aliquibus legibus statutis provisionibus vel decretis in contrarium latis non obstantibus, etiam si de eis fieri debuisset mentio specialis, in quorum testimonium.

*Quod comunia non graventur ad solutionem sindicatorum
qui sindicabunt officiales dom.*

xvi

Dom. mediolani et cet. comes	Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener.	riperie lacus garde.

Cupientes quanto plus possumus Comunia et subditos nostros ab expensis alleviare ordinavimus quod comunia et subditi nostri aliqualiter non graventur per syndicatores nostros occasione sindicatum, per eos fiendorum de potestatibus capitaneis vicarijs et officialibus nostris. Sed quod ipsi nostri syndicatores eorum provixiones a camera nostra habeant et percipiant, a calendis mensis Junij proxime futuri in antea et de ipsis provisionibus contenti omnino remaneant. Et propter ea volumus et tibi mandamus, quatenus statim ordinem descum effectu quod comunia et subditi nostri jurisdictionis per nos tibi comisse, occasione sindicatum predictorum, vel prefertur fiendorum per syndicatores nostras expensam aliquam a dictis calendis mensis junij proxime futuri in antea nullatenus supporteant, decernentes et volentes quod de predictis quibuscumque officialibus jurisdictionis predictae necessaria fieri, nec non ad perpetuam rei memoriam presentes inviolabiter observari, et in volumine statutorum dicte tue jurisdictionis describi facias et registrari, datum mediolani die xvij madij m.ccc.lxxxvii.